1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS
MESTRADO EM ARTES VISUAIS

EDITAL Nº 17/2025
ANA LISE DO PROJETO DO PROCESSO DE SELEÇA O – TURMA

2026

RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE PESQUISA

A Comissã o de Seleçã o do Progrãmã de Po s-Grãduãçã o em Artes Visuãis (PPGAV) dã
Universidãde Estãduãl do Pãrãnã , Campus Curitibã I, tornã pu blico:

1. A relãçã o dos(ãs) cãndidãtos(ãs) ãprovãdos(ãs) nã Etãpã 1 – Anã lise dos Projetos de
Pesquisã, nãs suãs respectivãs Linhãs de Pesquisã:

LINHA 1. PROCESSOS CRIATIVOS CONTEMPORÂNEOS*

*A candidata Camile Sandrino foi remanejada da Linha 1 para a Linha 2 (informação na p. 2).

CANDIDATO(A) RESULTADO

1. Beu Piechnik Merkle APROVADO(A)

2. Chãrly Dãnu biã Techio APROVADO(A)

3. Cleverson Antunes de Oliveirã APROVADO(A)

4. Cristiãne Lopes APROVADO(A)

5. Dãnielã Mãrton APROVADO(A)

6. Felipe Rossi Ferreirã APROVADO(A)

7. Gustãvo Bernãrdo dã Silvã APROVADO(A)

8. Gustãvo Emãnuel Bãsso APROVADO(A)

9. Henrique Jun Yoshidã APROVADO(A)

10. Irmã Cãtãlinã Sãlãzãr Bãy APROVADO(A)

11. Joãnes Bãrãunã APROVADO(A)

12. Juliã Ferreirã Virgilino APROVADO(A)

13. Lãinã rã Rosã rio dã Costã APROVADO(A)

14. Lãrissã Cãroline de Cãrvãlho  APROVADO(A)

15. Mãrãliã Alves Pinheiro APROVADO(A)

16. Mãriã Eduãrdã Kres. Fonsecã  APROVADO(A)

2

17. Mãriã Nãtãliã Noveli Lucenã  APROVADO(A)

18. Miriãne Pãcheco Figueirã APROVADO(A)

19. Rosi Leny Morokãwã  APROVADO(A)

20. Stephãn Michãel Feãther APROVADO(A)

21. Tãtiãne Pãtrí ciã Amãrãl APROVADO(A)

22. Viní cius Mãiã Gãzzoni  APROVADO(A)

23. Wãshington Luiz Alb. de Limã  APROVADO(A)

LINHA 2. TEORIA, CRÍTICA E HISTÓRIA DA ARTE

CANDIDATO(A) RESULTADO

1. Aline Pereirã Kovãlski Bolwerk APROVADO(A)

2. Bã rbãrã Poliãnã Alves Ferreirã APROVADO(A)

3. Brunã Victoriã Bom APROVADO(A)

4. Cãmile Sãndrino* APROVADO(A)

5. Cesãr Gãbriel Alves Duãrte Reis APROVADO(A)

6. Jãnine Rodrigues de Almeidã APROVADO(A)

7. Joã o Pãulo Oenning Fontãnã APROVADO(A)

8. Kãren Cristinã Grãnde APROVADO(A)

9. Kãrinã Cãndido Mosqueirã Anjos APROVADO(A)

10. Letí ciã Dãms Bertoli APROVADO(A)

11. Lucãs Silvã Rodrigues APROVADO(A)

12. Luis Eduãrdo Hirãtã APROVADO(A)

13. Mãriã Cristinã Bãrbieri Limã APROVADO(A)

14. Mãrinã Sãrãt Suttãnã APROVADO(A)

*Candidata remanejada da Linha 1 para a Linha 2.

2. Publique-se nã pã ginã: ppgãv.unespãr.edu.br

Curitibã, 23 de outubro de 2025.

______________________________________

COORDENADOR – PPGAV/UNESPAR
Prof. Dr. Artur Correiã de Freitãs

COMISSA O DE SELEÇA O – PPGAV/UNESPAR

https://ppgav.unespar.edu.br/

3

Profã. Drã. Amãbilis de Jesus dã Silvã
Profã. Drã. Sãrãh Mãrques Duãrte
Profã. Dr. Rãfãel Tãssi Teixeirã